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saa en halv Snes Tusinde Kroner fordelt 
paa Skolefondene. Jeg tror imidlertid for 
det første ikke, at  det, naar man skal afgøre 
et saadant Spørgsmaal, kommer saa meget 
an paa, om Udgiften bliver noget større 
eller mindre. For øvrigt skal jeg henlede Op- 
inærksoniljeden paa, at det efter Motiverne 
stiller sig meget forskelligt for de sorskellige 
Skolesonds» Af de 21 Skolesonds er der 7, 
paa hvilke Udgiften har været mellem 2,000 
og 3,000 Kr., og for hvilke den altsaa nn 
for de næste 5 Aar vil blive omtrent 
i,()00 Kr. Dette fik imidlertid endda at være. 
Men Sagen er, at disse Skolelærere med- 
føre en anden Udgift, som er langt større 
end en Udgift til Bonus af en halv Snes 
Tusinde Kr. hvert 5te Aar. Disse Lærere 
ere ncinlig afset fra Bonus i højeste Grad 
byrdefulde for Skolefondene. Under For- 
handlingerne for 2 Aar siden oplyste det 
ærede 9de Medlem for 1ste Kreds (Mourier-l 
Petersen) at Skolesonden i den Skoleraads- 
kreds, i hvilken han bor, allerede for disse 
LæreresVedkomn1ende havde et Underskud as; 
3,3i37 Kr. Jeg skaltillade mig at gøre nogle? 
korte Meddelelser om, hvorledes det stiller; 
sig for Hjorring Amts Skolesonds. Det er 
ganske naturligt, at en saadan Institution 
begynder med at opspare sig en Kapital. 
Naar der skal sikres en hel Del Lærerenker 
Overlevelsesrente, opsparer man i de første 
Aar af Praetnierna Udgiften dækkes under 
ordincere Forhold af de løbende Jndtægter 
med et lille Overskud paa Jndtægtssiden. 
men saaledes forholder det sig ikke med de 
her omhandlede Bistillingsmænd. For Hjør- 
ring Amts Vedkommende var man, da vi 
naaede Aaret 1890홢홢1891, kommen saa vidt, 
at man havde spist op, hvad man havde op- 
sparet, og man havde, afset fra den Bonus 
paa noget over 2000 Kr., som man ud- 
betalte, allerede et Desieit. Forholdet er for 
Tiden det, at der er 19 Enker, som oppe- 
bære Overlevelsesrente, og 3936 Skolelærere, 
som yde deres aarlige Bidrag. Af disse 36 
ere 28 komne til i de sidste 20 Aar og der- 
af 15 i de sidste 10 Aar. J  Aaret 
1890홢홢홢91 var llnderskudet noget over 
200 Kr. Nu er io Jndtcegtskilden afsluttet, 
thi der kommer ikke flere Lærere til. 
Efter 2 Aars Forløb er Udgiften vokset 
saaledes, at den.i82laret1892s홢93 har over- 
steget Jndtægten med 628 Kroner Altsaa 
for 2 Aar siden var det aarlige Underskud 
200 Kroner og nu er det over 600 Kroner 
Hvis Forholdet bliver det samme i de kom- 
mende 5 Aar, vil Fonden altsaa ved Siden 
af Bonusudbetalingen have en Udgift as 

odt 3,000 Kroner » Underskudet bliver selv- 
olgelig ikke staaende derved, thi for hvert 

Lærer, der falder bort, gaar der, en Indtægt 
tabt og tilkommer en Enke, hvad der vil 
give et forø»etUnderskud af et Par  Hundrede 
Kroner aar ig for hver. Hvorledes Regne- 
stykket iLængden vil stille sig, lader sig na- 
turlig ikke bestemt opgøre, men det er ikke 
usandsynligh at der kommer en Del Aar, 
hvor man faar en aarlig Merudgift as 
»l000홢홢2000 Kroner Hvorledes det stiller 
sig for andre Skoleraadskredse, kan jeg ikke 
vide -홢 det kan stille sig noget forskelligy 
홢홢 men anlægger man den lave, Maalestok. 
som den nærværende Merudgift i Hjorring 
Amt afgiver 홢 vil en Merudgift i 5 Aar 
paa 3,000 Kroner for samtlige Skoleraads- 
kredse blive 60,000 Kroner. Det er natur- 
ligvis rent kalknlatorisk Men man vil 
altsaa se, hvad det drejer sig om for Skole- 
fondene. Bonus bliver det mindre; ved Si- 
den af disse 10,000 Kroners Udgift til 
Bonus hvert 5te Aar bliver der for 
en længere Tid en langt større 
Merudgift til Overlevelsesrenter Der- 
for var vistnok den Modstand, som rejste 
sig for to Aar siden mod,den Ordning, 
Lovforslaget opstillede, vel begrundet. Der 
havde været od Grund til at faa Forholdet 
nærmere belyst med Tal og at faa nærmere 
overvejet,. om der ikke skulde kunne gives en 
anden Løsning end Lovforslagets For- 
holdet er nu det, at man under Navnet 
Bonus ved Siden af den store positive Mer- 
Udgift, som Udbetalingen af Overlevelses- 
renterne fører med sig, lader Skolefondene 
hvert femte Aar udrede et ikke ubetydeligt 
yderligere Belob Jeg kan ikke se, at der 
i Virkeligheden kan anføres noget til Støtte 
for en saadan Ordning. Der blev ganske 
vist ved Behandlingen af det ældre Lov- 
forslag anført fra Ministerbænken Udtrykkene 
i Loven af 8de Marts 1856, der siger: 
»Dersom en Lærer paa Grund af sin Hel- 
bredstilftand ej kan erhverve sin Hustru 
nogen Overlevelsesrente fra Livrente- og 
Forsørgelsesanstalten, da indtræder Skole- 
fonden ganske i Livrentes og ForsorgelsesY 
anstaltens Sted«. Der blev lagt Eftertryk 
paa, at Skolefonden ganske indtræder i 
Livrente- og Forsprgelsesanstaltens Sted. 
Altsaa, naar Forsorgelsesanstalten skal ud- 
betale Bonus 홢홢홢 det maa være Tanken 홢- 
saa maa Skolesonden ogsaa udbetale Bonus. 
Men det kan man ikke faa ud ved Lov- 
fortolkning. Her foreligger en Lovbestemmelsa 
der gaar ud paa, hvad Skolesonden skal ud- 
rede efter de Lovgivningsreglen der  v a r e  
gældende  d e n  G a n g ;  Skolesonden skal 
gipe Lærerne de samme Kaar, som Liv- 
rente- og Forsorgelsesanstalten giver. Me- 
ningen kan dog ikke være, at Skolesondene 


